
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 171 · NOVEMBRIS 2016 · www.gaRkalNE.lV gaRkalNES NOVaDa DOMES INFORMaTĪVaIS IZDEVUMS

Aicinājums aizdegt 
Gaismas ceļu Latvijai

Berģu skola aicina katru garkalnes novada iedzīvo-
tāju 11. novembrī – lāčplēša dienā, sākot no plkst. 
16:00, aizdegt svecīti Upesciema un Elenburgas ie-
las garumā (no autobusa pieturas “Šoseja” līdz pie-
turai “Mediķu iela”), izveidojot gaismas ceļu latvijai 
gar veloceliņa malu.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas kolektīvs

”Ceļa skola” Garkalnes novada skolās
garkalnes novada skolās 14. un 18. oktobrī norisi-
nājās bērnu izglītošana drošas braukšanas skolā.

„Ceļa skolas” mērķis ir sekmēt bērnu izpratni par 
satiksmi un pareizu rīcību dažādās situācijās uz 
ceļa. Bērni gūstot personīgo pieredzi, apmācībās 
nostiprina zināšanas un iemācās izdzīvot uz ceļa.

Nodarbību laikā 3. – 4. klases skolēni apgūst zinā-
šanas, prasmes un iemaņas satiksmes drošībā.

apmācību laikā instruktori kopā ar bērniem īsi at-
kārto teorētiskās zināšanas – kur, kad un kā droši 
šķērsot ielu, pa kuru ceļa malu drīkst pārvietoties 
gājēji, kas jāatceras, lai būtu pamanāms, kā rīkoties 
dažādos laika apstākļos un kā pareizi lietot atsta-
rotāju.

„Ceļa skolas” praktiskajās nodarbībās bērni ins-
truktoru uzraudzībā izpilda dažādus uzdevumus. 
Rotaļājoties viņi iemācās, kas ir reakcijas laiks, 
bremzēšanas ceļš un apstāšanās ceļš. Bērni izjūt 
arī to, kas notiek, ja viņi mašīnā nav piesprādzēju-
šies un tā strauji bremzē (jāpiebilst, ka projekta ma-
šīnas šādām nodarbībām ir īpaši aprīkotas). Spēlē-
joties un caur praktisku pieredzi bērni rod atbildes 
uz jautājumiem, kā izdzīvot ceļu satiksmē.

garkalnes novada Pašvaldības policija

Garkalnes novada Dome sveic novadniekus Valsts svētkos!



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2016

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

                                                                                                                             

 APSTIPRINĀTI
                                                                                                             Ar Garkalnes novada 

Domes
                                                                                                             2016.gada 25.oktobra 

sēdes lēmumu   
                                                                                                      (protokols Nr.12, 12.§) 

                                                  Saistošie noteikumi Nr.11    
           Grozījumi Garkalnes novada domes 2013. gada 22. oktobra saistošajos 
                           noteikumos Nr. 19 „Garkalnes pašvaldības nolikums”

                                                                              Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām”

                                                                                                                23. un 
24.pantu

 
       Izdarīt Garkalnes novada domes 2013.gada 22.oktobra saistošajos noteikumos 
Nr.19 „Garkalnes pašvaldības nolikums” šādus grozījumus:

1. Izteikt 120.punktu šādā redakcijā:
„120. Administratīvo aktu strīdus komisijā apstrīd pašvaldības izpilddirektora 
un struktūrvienību pieņemtos lēmumus.”;

2. 121. punktā svītrot vārdus „un pašvaldības izpilddirektora”.

Domes priekšsēdētājs                                  M.G.Bauze-Krastiņš

M.Gorškova 
67800923

APSTIPRINĀTI
                                                                                                            ar Garkalnes novada Domes 

                                                                                                 2016.gada 27.septembra sēdes lēmumu
                                                                                                     (protokols Nr.11)

Precizēti 
ar Garkalnes novada Domes 

                                                                                                 2016.gada 25.oktobra  sēdes lēmumu
                                                                                                     (protokols Nr.12, 11.§)

Saistošie noteikumi Nr. 10
Par braukšanas izdevumu segšanas kārtību 

atsevišķām pasažieru kategorijām
Izdoti saskaņā ar

likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu un
Ministru kabineta 2015.gada 31.marta noteikumu Nr.153

„Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras tiesīgas izmantot 
braukšanas maksas atvieglojumus maršruta tīkla maršrutos” 10.punktu

  
1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka personas, kuras ir tiesīgas saņemt no 

pašvaldības braukšanas izdevumus un šo izdevumu apmaksas kārtību un apmēru. 

2. Papildus Ministru kabineta 2015.gada 31.marta noteikumos Nr.153 „Noteikumi par 
pasažieru kategorijām, kuras tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršruta 
tīkla maršrutos” noteiktajām kategorijām, braukšanas izdevumi tiek apmaksāti šādām 
Garkalnes novada administratīvajā teritorijā deklarētajam personām:

2.1. Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem;

2.2. politiski represētām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem, ja tie izmanto 
autobusu satiksmi pilsētas nozīmes maršrutā;

2.3. nestrādājošām personām (kuras vismaz trīs mēnešus pirms pieteikuma sniegšanas 
neieņem algotu amatu, nav noslēgušas darba vai uzņēmuma līgumu, vai nav 
reģistrējušas savu darbību kā individuālie komersanti vai pašnodarbinātie) ar trešās 
grupas invaliditāti, kas sasniegušas 55 gadu vecuma robežu;

2.4. nestrādājošiem pensionāriem, kuri sasnieguši valstī noteikto pensionēšanas vecumu 
un kuru pensija nepārsniedz attiecīgajā gada noteikto minimālo algu valstī;

2.5. vienam no trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (ar vismaz vienu bērnu līdz 18 
gadiem) vecākam;

2.6. vidējo profesionālo iestāžu izglītojamiem līdz 24 gadu vecumam, ja ģimenei ir 
piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes statuss;

2.7. izglītojamiem, kuriem, atbilstoši Valsts pedagoģiski medicīniskās komisijas 
atzinumam, tiek rekomendēts apgūt speciālu pamatizglītības vai vispārējās izglītības 
programmu.

3. Atvieglojumu saņemšanai šo noteikumu 2.1.-2.5.apakšpunktā minētās personas iesniedz 
Garkalnes novada sociālajā dienestā iesniegumu. Papildus iesniegumam:

3.1. šo noteikumu 2.1.apakšpunktā minētās personas pievieno dokumenta kopiju, kas 
apliecina personas līdzdalību Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanā (uzrādot 
oriģinālu);

3.2. šo noteikumu 2.2.apakšpunktā minētās personas uzrāda politiski represētās personas 
apliecību;

3.3.  šo noteikumu 2.3.apakšpunktā minētās personas uzrāda invaliditātes apliecību.

4. Garkalnes novada Sociālais dienests pārbauda iesniegumā minēto datu patiesumu un 
sagatavo kompensācijas izmaksas sarakstu. 

5. Šo noteikumu 2.1.-2.5.apakšpunktā minētās personas saņem braukšanas izdevumu 
kompensāciju transporta izdevumu segšanai 20 euro mēnesī.

6. Transporta izdevumu kompensācija tiek izmaksāta vienu reizi mēnesī Garkalnes novada 
domes kasē, Brīvības gatvē 455, Rīgā, Domes darba laikā vai pārskaitīta uz personas 
iesniegumā norādīto norēķina kontu bankā.

7. Garkalnes novada vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
izglītojamie, kuru dzīvesvieta deklarēta Garkalnes novada administratīvajā teritorijā, 
saņem kompensāciju 100% apmērā par braukšanas izdevumiem, kas saistīti ar braucienu 
mācību gada laikā no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, ja tie izmanto:

7.1. vilcienu satiksmi, ņemot vērā izglītības iestādes atrašanos vietu;

7.2. autobusu satiksmi reģionālajā starppilsētu nozīmes, reģionālajā vietējās nozīmes 
maršrutā, un autobusu satiksmi pilsētas nozīmes maršrutā, ņemot vērā izglītības 
iestādes atrašanās vietu.

8. Šo saistošo noteikumu 2.6.apakšpunktā minētās personas saņem kompensāciju 100% 
apmērā par braukšanas izdevumiem, kas saistīti ar braucienu mācību gada laikā no 
dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, ja tie izmanto:

8.1. vilcienu satiksmi, ņemot vērā izglītības iestādes atrašanos vietu;

8.2. autobusu satiksmi reģionālajā starppilsētu nozīmes, reģionālajā vietējās nozīmes 
maršrutā, un autobusu satiksmi pilsētas nozīmes maršrutā, ņemot vērā izglītības 
iestādes atrašanos vietu.

9. Šo noteikumu 7. un 8.punktā un Ministru kabineta 2015.gada 31.marta noteikumu Nr.153 
„Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras tiesīgas izmantot braukšanas maksas 
atvieglojumus maršruta tīkla maršrutos” 7. un 8.punktā minētās personas biļeti iegādājas 
par pilnu maksu, un braukšanas izdevumus viņiem sedz no pašvaldības budžeta šādā 
kārtībā:

9.1. vienam no izglītojamā vecākiem vai izglītojamā likumiskajam pārstāvim jāiesniedz 

pašvaldībā iesniegums, kuram pievieno braukšanas izdevumus pamatojošos 
dokumentus, bet ne vairāk kā par trīs iepriekšējiem mēnešiem;

9.2. braukšanas izdevumu kompensācija tiek izmaksāta saskaņā ar pašvaldības 
izpilddirektora rīkojumu Domes kasē. 

10. Izglītojamiem, kuriem, atbilstoši Valsts pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumam, 
tiek rekomendēts apgūt speciālu pamatizglītības vai vispārējās izglītības programmu, kuras 
apguve nav iespējama Garkalnes novada administratīvajā teritorijā esošajās vispārējās 
pamatizglītības vai vispārējās vidējās izglītības iestādēs:

10.1. tiek nodrošināts pašvaldības transports nokļūšanai uz/no izglītības iestādi, 
vai; 

10.2. tiek kompensēti ikdienas transporta izdevumi nokļūšanai uz/no izglītības 
iestādi sabiedriskajā transportā 100% apmērā, ja uz tiem neattiecas Ministru kabineta 
2015.gada 31.marta noteikumos Nr.153 „Noteikumi par pasažieru kategorijām, 
kuras tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršruta tīkla maršrutos” 
noteiktie braukšanas maksas atvieglojumi maršrutu tīkla maršrutos līdz izglītības 
iestādei un atpakaļ), kura īsteno rekomendēto izglītības programmu. Braukšanas 
izdevumi tiek kompensēti šādā kārtībā: 

10.2.1. vienam no izglītojamā vecākiem vai izglītojamā likumiskajam pārstāvim 
jāiesniedz pašvaldībā iesniegums un dokumenti, kuri pamato tiesības saņemt 
kompensāciju:

10.2.2. pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinuma kopija, uzrādot oriģinālu;
10.2.3. izziņa no izglītības iestādes par izglītojamā uzņemšanu, ja šāda informācija 

nav pieejama pašvaldības datu bāzē; 
10.2.4. braukšanas izdevumus pamatojošos dokumentus, bet ne vairāk kā par trīs 

iepriekšējiem mēnešiem;

10.2.5. braukšanas izdevumu kompensācija tiek izmaksāta saskaņā ar pašvaldības 
izpilddirektora rīkojumu Domes kasē. 

11.  Braukšanas maksas izdevumus saskaņā ar šo noteikumu 10.punktu nepiešķir, ja 
izglītojamais jau saņem braukšanas maksas atvieglojumus vai izdevumu apmaksu uz 
citiem šajos noteikumos minētiem pamatiem.

12. Gadījumā, ja tiek konstatēts fakts, ka šo noteikumu 2.punktā minētās personas, ir sniegušas 
nepatiesas ziņas (braukšanas biežums, biļetes cena), pašvaldība pieņem lēmumu par 
braukšanas izdevumu kompensācijas pārrēķinu atbilstoši faktiskajai situācijai, pārmaksātās 
summas piedziņu un izmaksu pārtraukšanu. Atkārtoti jautājums par kompensācijas 
piešķiršanu attiecīgajai personai var tikt izskatīts pēc sešiem mēnešiem. 

13. Atzīt par spēku zaudējušiem Garkalnes novada domes 2014.gada 24.janvāra saistošos 
noteikumu Nr.4 „Par braukšanas maksas atvieglojumu piešķiršanu” (prot.Nr.2, 15.§).

Garkalnes novada domes priekšsēdētājs                       M.G.Bauze-Krastiņš

M.Gorškova 
67800923



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2016 • 3

Sveika, Hijumā!  Esam gatavi muzicēt, gleznot un kalt!
3. jūlijs, svētdiena. 
 2016. gada 3. jūlijā, lietainā rītā, 18 garkalnes MVV skolēni 
devās pretī nezināmajam - vasaras praksei mūzikā un mākslā kopā 
ar kjardlas ģimnāzijas jaunajiem māksliniekiem un mūziķiem -  vai 
labi pazīstamajam – ikgadējai Starptautiskajai kalēju skolai, kuru rīko 
Igaunijas kalēju- amatnieku biedrība. kā jau parasti, ceļš uz Rohukulas 
ostu (Igaunijā) ir tāls, bet jaunieši ir enerģijas pilni - neapklust čalas 
un smiekli, kaut arī braucēju kompānija ļoti raiba – skolēni no 5. līdz 
11.klasei. Jāsaka, ka kalēji ir priviliģētākā stāvoklī, viņu transports ir 
skolotāja Ziedoņa ločmeļa privātā automašīna. Pārējie par to ir tikai 
priecīgi, jo tā pārvērtusies arī par kravas automašīnu, kur saliktas visas 
mākslinieku teltis, guļammaisi, krēsli un citas nepieciešamās lietas.
 atvadoties no latvijas lietus, iebraucam Igaunijā, un ar katru 
kilometru, kuru nobraucam, lietus pierimst un Rohukulas ostā klejo ti-
kai mākoņi. Valda neizprotams satraukums. Citam – pirmais brauciens 
ar prāmi, citam- somas par smagu, citam- gaidāma patīkama atkalre-
dzēšanās ar lielisko salu. 
 Heltermas ostā mūs sagaida kjardlas ģimnāzijas skolotājs 
ains Jeppisovs un, salīdzinot ar mūsu skolas autobusu, milzīgs au-
tobuss, kur nu varam izsēsties pēc sirds patikas. Tikai 40 km, un klāt 
jaukās kjardlas ģimnāzijas kopmītnes telpas, pirmā pastaiga līdz sko-
lai, vakariņas un dāvana- krāsaini krekliņi. 
 Pirmais vakars kjardlā: citam- mierīga pastaiga gar jūru, ce-
rībā, ka varēs nopeldēties, bet…ūdens auksts kā ledus, citam – garš 
gājiens uz tālāko veikalu vai uz kjardlas minerālūdens ņemšanas vietu, 
lai izbaudītu visus salas labumus, bet visam pāri – futbols. gandrīz visi 
sapulcējušies uz Islandes un Francijas komandu spēli, bet pārējiem 
tikai prieks, jo naktsmiers iestāsies tikai tad, kad būs beigusies spēle. 
Jācer, ka tas netraucēs piecelties agri, jau plkst.7.30, lai sāktos nepa-
rastais vai labi pazīstamais. 

4.jūlijs, pirmdiena. 
 Saulīte staigā pa zemes virsu, brokastis paēstas, un nākas 
māt atvadas kjardlas ģimnāzijai, jo 2 autobusi aizvizinās mūs katru uz 
savu pusi. Mākslinieki dodas uz salas dienvidu daļu, lai sēstos kuterī 
un brauktu uz netālo  Saarnaki salu, mūziķi- uz salas rietumiem - uz 
kipu, bet kalēji jau darba drēbēs, jo viņu dienas paies turpat kjardlā. 
 Vēl tikai neliela pietura pie veikala, un mūziķu ceļojums uz 
Hijumā „mežonīgajiem rietumiem” ir sācies. kas gan tur mežonīgs? 
Nav ne veikala, ne izklaides vietu, visapkārt tikai mežs, ziedošas pļa-
vas un meža zemeņu plantācijas, jūra tikai 3 km attālumā. 
 Iepazīšanās sākas ļoti netradicionāli- dejojam „Tūdaliņ, ta-
gadiņ”, mainot pārus un nosaucot savu vārdu. Deja izraisa jautrību un 
noņem spriedzi, jau sasmaidās acis, un pēc igauņu iepazīšanās dejas 
nodejošanas („kas dārzā?” igauņu versijā) kļūst skaidrs, ka nebūs ne-
maz tik viegli tos igauņu vārdus iemācīties, taču ir vēl 3 dienas. Pirmās 
neveiklās angļu valodas frāzes par sevi, instrumentu, dziedāšanu, mu-
zicēšanas pieredzi un ķeramies pie darba…
 Pirmais skaņdarbs ir igauņu tautas dziesma „las mina lau-
lan” un no klusas līdzi dudināšanas ģitāras pavadībā tā pāriet sparīgā 
ritmizēšanā, izmantojot plaukstas un grīdu. Pašiem acis lielas, izbrīnā 
ieplestas- sanāca lieliski! Ja jau jautrība, tad lai iet „Tumša, tumša tā 
eglīte”. Mazliet gan mājiniekiem „jāpamežģī” mēle, dziedot „vir-vir-vir-
vir, bum-bum” un „trr- ra- sa- sā”, bet dziedam balsīs, un laiks pievie-
noties arī sintezatoram, ritma grupai – basģitārai un bungām, solistam 
artim un kārtīgam korim. 
 Ejam vēl tālāk, arī vijole un saksofons ir sagaidījuši savu kār-
tu. lēnām ieskanas pirmie ģitāras akordi, bērni jau dungo līdzi, un atkal 
pievienojas sintezators, vijole, bungas, saksofons un balsis. Skan lie-
liski, un skolotājs Timo ir pārsteigts – visi strādā tādā tempā un ir laiks 
paņemt jaunu dziesmu. Visam instrumentārijam pievienojas zvaniņi un 
džambas. Top Sema Smita „Stay with Me” (arr.Timo lige), un visiem 
mirdz acis. Būtu gatavi turpināt, tikai …darba dienai beigas! 
 Maija saka; „Patīk, ka vienā dienā apgūstam tik daudz dzies-
mu, veselas 3, un patīk, ka esam attapīgi un viss aiziet. Brīnāmies, kā 
no vienas nošu rindas var radīt veselu skaņdarbu. Skolotājam Timo ir 
talants, jau pirmajā reizē, dzirdot dziesmu, viņš nolasa notis un spēlē 
līdz. Patika, ka dziesmas ir mūsdienīgas un varam visi muzicēt ar ins-
trumentiem. Mājās kaut kā nevelk strādāt ātri, bet šeit …reāli velk strā-
dāt, darīt vēl un vēl. Diena pagājusi, un visa kompānija ir atvērusies!”
 Ir apgūtas jaunas muzicēšanas iemaņas. Bruno izspēlējies 
ģitāru un domājis, ka nu var atslābt, bet…kas tev deva! Jāņem rokā 
džamba! Pats Bruno secina, ka „spēlējot džambu, man nogura rokas. 
Nabaga bundzinieki!”. aivija gan priecājas: „Man patika spēlēt džam-
bu. No sākuma gan man nepieleca, bet pēc tam viss bija labi. Man tikai 
nogura kājas.” Par igauņu bundzinieku Bruno ir lakonisks: „…bundzi-
nieks ir sagatavojies, tā cilvēks nevar spēlēt!”. “Diena bija lieliska, jo 
varēja improvizēt, bija tikai akordi, tu varēji parādīt sevi, ko tu māki un 
uz ko esi spējīgs. Man šī lieta nav sveša – skolā ansamblī mēs darām 
to pašu, tikai ļoti lēnā tempā, jā, protams, ka strādājam pie katras frā-
zes, bet šeit… saņēmi savu uzdevumu un, kamēr citi (saksofons, vijo-
le, akordeons, džambas), apgūst savas partijas, Tu strādā patstāvīgi, 
neklausoties apkārtējās skaņās.” (Edijs).
 Pēc labi paēstām vakariņām devāmies uz salas vecāko 
bāku. artis komentē vakara pastaigu līdz kipu: „aizraujoši, skats no 
bākas bija skaists, varēja redzēt jūru”. 
 Secinājums ir „jā, mēs visi latvieši kopā bijām kjardlā, tas 
bija jautri, un šeit laba iespēja iepazīties ar igauņiem, mēs esam atvē-
rušies”, tā dienu rezumē Maija. Vairāk komentāru neizdodas izvilināt, 
jo ir tikai 22.00 un ārā gaida igauņu draugi, jāspēlē „kartupeļi”, un laika 
tik maz – tikai līdz 24.00. Dīvaini gan! Paziņojot, ka rīt būt grūta diena, 
jo 6 stundas jāspēlē, jādzied visās iespējamās valodās, visu sejās at-
plaukst smaids, tiek saberzētas rociņas un uz augšu pavēršas īkšķi. 
Vai tiešām viņi ir gatavi 6 stundas mācīties un muzicēt? Ir! Un vēl kā! 

5. jūlijs, otrdiena. 
 Pēc brīnišķīgām brokastīm sākas darbs- tikpat enerģiski, 
ieinteresēti un ar degsmi visi ķeras pie instrumentiem. Prieks no muzi-
cēšanas aug ģeometriskā progresijā, jo skan arvien labāk, pārliecino-
šāk un drošāk. Neviens pat nepamana, ka pagājušas 4 darba stundas, 
pienācis pusdienlaiks un jādodas pusdienās. apgūti vēl 2 skaņdarbi 
– Timo liges „laager” (speciāli šai nometnei sarakstīts skaņdarbs) 
un avicili „wake me up!”.  Tikai tagad visi pamana, ka ir izsalkuši un 
ļooooti gribas ēst. Maija konstatē, ka pirkstu gali, spēlējot vijoli, sāp un 
tajos uzradušies stīgu nospiedumi. Pati saka: „Nekad mūžā es vijoli 
neesmu spēlējusi 6 stundas. To es negaidīju!” Bet jau pēc stundas visi 
ir atkal gatavi strādāt. Nostrādājuši vēl 2 stundas, saprotam, ka nu gan 
spēki ir izsmelti un jāsteidz rast veldzi jūrā. 
 Pēc 3 km garas pastaigas caur mežu, gardām pauzēm meža 
norās, kur sārtojas meža zemeņu plantācijas un pildās nebūt ne izsal-
kušie vēderi, esam pludmalē. Ir divas iespējas – akmeņi vai smiltis. 
Izvēlamies smilšaināko pludmali. Ārā stiprs vējš un ūdens silts, jāsaka, 
ka ūdenī siltāk nekā ārā. Baudām sauli, vēju un lielisku peldi. Ceļš mā-

jup izvēršas īsāks, nekā domājām, jo skolotājs Timo nolēmis, ka 3 km ir 
ļoti tālu un mūs jāaizved uz mājām ar auto. Tā izpaliek zemeņu lasīšana 
un vitamīnu deva ziemai, bet toties ātri esam mājās un jūtams vēl jūras 
atspirdzinājums. 
 Neliela atpūta, vakariņas un tad – sporta spēles- draudzības 
stafetes jauktās komandās. Dažādie uzdevumi saliedē visus un, kamēr 
tiek skaitīti punkti, tautas bumbu spēlē visi. Draudzības stafetēs gan 
uzvar viena komanda, bet pie kūkas tiek visi. Turpinās vakars ar spē-
lēm, saunu un kopīgu youtub kanālā ieliktā videoklipa „Stay with me 
garkalne- kjadla musikaalager” noskatīšanos. Skolotājs Timo ir izvei-
dojis lielisku klipiņu par mūsu divām darba dienām, un viņš ir priecīgs 
par bērnu darba spējām un vēlmi muzicēt. arī vecāki saņem īsziņas ar 
norādi uz klipu, un mums ir gandarījums par paveikto. 
 
6. jūlijs, trešdiena. 
 Rīta cēliens paiet, ierakstot 5 jau apgūtās dziesmas, un ar 
interesi vērojam, kā strādā profesionālis ierakstu studijā. Noklauso-
ties ierakstīto, Timo saprot, ka būtu nepieciešams ierakstīt vijoli vai 
pierakstīt klāt vokālistu dziedājumu. Mainot dziedātājus vietām, tiek 
panākts kora efekts un skanējums bagātinās. Pat tad, kad Timo lūdz 
palikt tikai kāda instrumenta spēlētājam, paliek vairāki ieinteresētie, 
kuri seko skaņdarba ieraksta procesam un vēro daudzos celiņus moni-
torā. Vai tiešām kādam būs radusies tik liela interese, ka varēs uzticēt 
skolas aparatūras pārvaldīšanu? Vēl jāapgūst Džemsa Baja un laina 
arčera „Hold Back The River”, un nu jau viens otru saprot no pusvār-
da, klausa Timo rokas mājienam un ātri tiek galā ar uzdevumu.  
 Pēc pusdienām strādājam ar dziesmu koncertvariantiem, jo 
kjardlas kultūras centrā būs jāiztiek bez ideālas apskaņošanas, un tas 
prasa perfektu dziesmu vārdu pārzināšanu, melodijas izdziedāšanu ar 
citu jaudu un atdevi. 
 Šoreiz beidzam jau ap 15.00, jo priekšā tāls ceļš- 10 km at-
tālumā no kipu ir Hijumā salas tālākais rietumu punkts – Ristnas ze-
mes rags, kuru noteikti ir vērts apskatīt. Timo mums nedod iespēju 
mērot kājām šo ceļu, viņš mūs aizved ar savu auto līdz kalanai, kas 
atrodas 1 km attālumā no Ristnas, un tālāk turpinās brīnišķīgs ceļš 
gar jūru uz Ristnu. lielisko jūras ainavu gan sanāk baudīt samērā reti, 
jo deguni ieurbušies zemē un acis meklē interesantākos akmeņus- ar 
fosiliju nospiedumiem, ar caurumiem, ar rakstiem un dažādās krāsās. 
Beidzot mēs nonākam Ristnā, kur mūs gaida Timo ar saviem audzēk-
ņiem. Visi bijām cerējuši, ka nopeldēsimies, bet…ūdens auksts. Vai tas 
kādreiz ir traucējis peldēties? Tā nu drosmīgākie dodas peldē un top 
lieliski peldes videokadri. 
 latviešiem nav miera, tāpēc nolemjam, ka dosimies atkal 
gar jūras krastu uz kalanu. Igauņi vien nobrīnās par mūsu enerģiju un 
izturību, bet mēs apņēmīgi dodamies kalanas virzienā. Tur mūsu acis 
piesaista kafejnīca, kurā nolemjam iegriezties, atpūtināt kājas, baudīt 
vēju, akmeņainās jūrmalas skatu un kādu nelielu kārumu. Spēki sakrā-
ti, un varam doties ceļā, lai tiktos ar Timo, kurš mums atkal atbrauks 
pakaļ. Tāpēc varam nesteigties – meža norās baudīt zemenes un tikko 
gatavoties sākušās mellenes. Nevilšus nāk prātā „Eolikas” dziedātās 
dziesmas vārdi: „Zemeņu lauks, viens vienīgs zemeņu lauks…..”. 
 Vakariņas un bumbas spēle vieno visus, tad arī klāt futbola 
laiks, un visi pielipuši televizora ekrānam, bet…kopējas darbošanās 
vilinājums ir spēcīgāks par TV zilo ekrānu, visi dodas vai nu spēlēt 
bumbu, vai kārtis, vai kādu citu spēli. 

7. jūlijs, ceturtdiena
 Pēdējais rīts kipu viesmīlīgajās telpās, gardas brokastis, 
koncerta mēģinājums… vienreiz, otrreiz, trešoreiz… un, šķiet, esam 
gatavi uzstāties piektdienas koncertam. Vēl savācam aparatūru, ie-
skrienam zemeņu laukā, volejbols, smiekli un uz kjardlu.
 kjardlā mūs sagaida mākslinieki, kuri atgriezušies no kasari 
salas. Viņu stāsti mums atgādina seriālu „Robinsoni”, kur galvenais 
bija prast izdzīvot- elektrības nav, sausā tualete, tējas ūdens tiek uz-
sildīts tikai tad, kad saskalda malku un kurina krāsni, mežonīgs vējš 
un gulēšana teltīs. grūtības, kuras piedzīvojuši mākslinieki, pārvēršas 
komēdiskos stāstos par mazajām mājas durtiņām uz salas, pa kurām 
varēja ieiet tikai  saliekušies, par spiedzieniem un auksto jūras dušu, 
braucot mājās (jūrā bija liels vējš un pamatīgi viļņi), un vēl par savvaļas 
bitēm, kuras sakodušas meitenes, kad viņas uzkāpušas savvaļas bišu 
pūznim, par akmeņiem, sauli un gleznošanu apstākļos, kad jātur pa-
pīrs, krāsas, otas un citi materiāli. Runājot par padarīto, visi mākslinieki 
ir gandarīti – tapuši lieliski darbi, apgūtas jaunas darba tehnikas un būs 
prieks par izstādi. 
 Toties no kalēju istabas skan vienmērīga šņākuļošana- visi 
atpūšas pēc nopietnas darba dienas, kā nekā darbs no plkst.9.00 līdz 
17.00 nav nekāds vieglais.

8. jūlijs, piektdiena. 
 Brokastis skolā, un katrs uz savu pusi – mākslinieki uz kjard-
las kultūras centru, mūziķiem nedaudz brīva laika, bet kalēji – darbā, lai 
plkst. 11.00 ar lielgabala šāvienu varētu sākties Starptautiskās Igaunijas 
kalēju – amatnieku dienas. Šoreiz kalšana notiek tirgus laukumā, kur pie-
redzes bagātie Igaunijas kalēji dalās sava amata noslēpumos ar mūsu un 
igauņu jaunajiem kalējiem. Mūziķus un māksliniekus sagaida patīkams 
pārsteigums – skolotājs Ziedonis ir izgatavojis divas lieliskas dāvaniņas 
– kuloniņus, un tos dāvina labākajam māksliniekam un mūziķim. Tagad 
skolotājiem ir jāizšķiras, kurš tad to pelnījis. Skolotājai Ingai un Ingūnai 
ilgi nav jādomā – kuloniņu jādod tam, kurš pildīja tulka pienākumus, kurš 
visas četras dienas, kamēr dzīvojām kipu, spēlēja savu instrumentu 6 
stundas un vienas dienas vakarā atzinās: „Skolotāj, ja man Rīgā kāds 
liktu spēlēt 6 stundas dienā, es to nedarītu, bet šeit es spēlētu vēl un 
vēl”. Jauko dāvanu saņēma vijolniece Maija. Skolotājai Elīnai gāja grū-
tāk, viņasprāt, kuloniņu pelnījuši visi, bet tomēr jāizšķiras. apsverot un 
izvērtējot katru, skolotāja Elīna nolemj, ka kuloniņu pelnījis arnolds – ne-
skatoties uz ekstrēmajiem apstākļiem, vienmēr pieklājīgs, galants, bez 
„burkšķēšanas”, izpalīdzīgs un, kamēr citi atpūšas, arnolds zīmē. Tūlīt 
pēc lielgabala zalves skaņām mākslinieki saprot, ka ir „zaudējuši” galan-
to arnoldu, viņš paliek pie kalējiem un apgūst pirmās kalšanas prasmes, 
iepazīst to lielisko sajūta, ka vienkārša metāla gabals pārtop skaistā ro-
kassprādzē, nazī vai elegantā krāsns bigulī. 
 Pēc pusdienām mūziķiem mēģinājums kultūras centrā, tad 
vakariņas un klāt mūziķu darba „atskaites laiks” – koncerts un māksli-
nieku izstādes atklāšana. Priecājamies, ka zālē ir liels mūsu atbalstītāju 
pulks – kalēji, mākslinieki un arī Bruno vecāki. koncerts paiet drau-
dzīgā gaisotnē- dziesmas mijas ar „Tiinas dejas studijas” dejām. Pēc 
koncerta arnolds izteica komplimentus mūziķiem: „Ļoti labs koncerts, 
vienkārši burvīgs, mūziķi bija labi sagatavojušies”, bet pašu mūziķu 
izjūtas, šķiet, izteica krišs: „Ļoti patika koncerts, man patika, ka es 
nemaz neuztraucos, biju pārliecināts par sevi un muzicēju ar prieku”.  
Vakars mierīgs un silts, pēc koncerta brīvais laiks bērniem, bet skolo-
tājiem jādodas uz kopīgām vakariņām ar visiem projektā iesaistītajiem 
pedagogiem, kalējiem un dejotājiem. 

9. jūlijs, sestdiena. 
 kalējiem ļoti atbildīga diena – tirgus un vēl jāapmāca kalšanā 
tie, kuri to vēlētos. Māksliniekiem – brīvais laiks, bet mūziķiem, neska-
toties uz to, ka balsis vairs neklausa, vēl viena uzstāšanās tirgus lauku-
mā. Priecājamies, ka mūs atbalsta mākslinieki, kuriem ir lieliskas, neiz-
dziedātas balsis, un arī kalēji, kuri piedalās mūsu nelielajā koncertā, un 
kopā ar jauniegūtajiem igauņu draugiem izdodas jautra rotaļa „adiet, 
bērni, ko adāti’i”, iesaistās tirgus apmeklētāji, un mums izdodas vēl 
viena lieliska garkalnes skolas un projekta prezentācija. Diena beidzas 
kjardlas ostas tuvumā, piknikā, kopā ar mūsu igauņu skolēniem un 
skolotājiem. Vēl tikai saposties mājupceļam, jo rīt jau plkst.10.00 atiet 
prāmis uz kontinentu. 

10. jūlijs, svētdiena. 
 agrās brokastis kalējiem, bet mūziķi un mākslinieki, kā arī 
kalējmeistari, dodas uz prāmi plkst.10.00. labā noskaņojumā bērni 
saņem kalēja anti kuka mammas darinātās rokassprādzītes un labus 
vārdus no skarbajiem Igaunijas kalējiem, kuri aicina ciemos, piedāvā 
naktsmājas, ja mūsu skolēnu grupa dotos ceļojumā pa Igauniju. Visi 
gandarīti par paveikto un lieliski pavadīto laiku.  
 Paldies visiem skolēniem, kuri piedalījās šajā projektā, kuri 
godam pārstāvēja garkalnes skolu! 
 Paldies pedagogiem – Elīnai Palmai, Ingūnai lielbārdei un 
Ziedonim ločmelim! 

Skolas administrācijas vārdā – Inga Pelcmane 
(projekta aktivitāšu dokumentētāja un fiksētāja) 



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2016

ansamblis “Strauts” devās nelielā ceļojumā pa skaistā-
kajām latgales un lietuvas (aukštaitija) vietām.

lietuvā var justies gandrīz kā mājās, jo daudzi vārdi skan 
vienādi latviešu un lietuviešu valodā. lietuviešu (tāpat kā 
latviešu) tautas mākslā bieži attēlotā Saule mūs pavadīja 
visu ceļojuma laiku (lija tikai tad, kad pārbraucām no vie-
na objekta uz otru ar autobusu), dāvājot divas skaistas 
un pat karstas dienas.

Iespaidīgs pavērās skats no ladas kalna, ko uzskata par 
aukštaišu pirmskristietības laika svētvietu – ezeri, meži, 
takas, kuras varonīgi izstaigājām par spīti tveicei un stā-
viem senā pilskalna “iekarošanas” celiņiem.

gulbji aukštaitijā pie kādreizējām ūdensdzirnavām ezerā 
šķiet kā atpeldējuši no dāņu rakstnieka Hansa kristiāna 
andersena pasakām. Turpat netālu pie slūžām varēja re-
dzēt, kā lietuvieši bauda nacionālo “džakuzi” brīvā dabā.

Pie Ignalinas pilsētas apmeklējam vietu, kur top lietuvas 
nacionālais gastronomiskais suvenīrs – saldais, žuburo-
tais šakoti. Procesu ne tikai varēja vērot, vēlāk nogaršot, 
bet arī paši pamēģināt cept šo eglei līdzīgo biskvīta mīk-
las brīnumiņu.

Ierodoties andrupenes Brīvdabas muzejā jeb vienkārši 
– lauku sētā – mūs sagaidīja ar sātīgu (latgaliešu stilā) 
maltīti glazētos keramikas traukos. Tikām cienāti ar cep-
to maizi, ko varējām arī iegādāties līdznešanai. Neizpa-
lika arī saimnieces piedāvātā tikai latgales novadam tik 
raksturīgā dzēriena degustācija.

Varējām iejusties vēsturiskajā graudu malējas tēlā, iepa-
zīt dravnieku un māla podu, keramikas svečturu gatavo-
šanas tradīcijas.

Jau bijām iepazinuši lietuvā izveidoto bišu muzeju un 
lietuviešu lauku sētas kolorītu, tad varējām salīdzināt 
abas kultūras un secinājām, ka abu kaimiņvalstu koktēl-
niecības un ikdienas priekšmetu un vides līdzība ir neno-
liedzama. It īpaši lietuvas baroka laika koka baznīcas un 
vecticībnieku sādžas apmeklējums latgalē bija kārtējais 
mūsu kultūras kopīgs apliecinājums.

Paldies, saka sieviešu vokālā ansambļa dalībnieces, par 
iespaidiem un jauko ceļojumu visiem, kas atbalstīja šo 
jauko pasākumu!

ar vokālā ansambļa “Strauts” vadītāju E. Tiltiņu 
sarunājās un pierakstīja stāstījumu Ināra Reimane

Senioru vokālais ansamblis “Strauts” vasaras ceļojumā

Baltābele dejo Katalonijā

garkalnes novada SDk “Baltābele” (vad. 
liene gailāne) jūlijā piedalījās II kultūras 
nedēļā “latvija - katalonija 2016”.

kopā ar mums koncertos piedalījās fol-
kloras kopa “Oglīte”, koris “amenda”, 
mūsdienu deju grupa “Buras”, folkloras 
kopa “lauce”, vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Cīrulis”, Minsteres latviešu deju 
kolektīvs “MilaDeko”, tautas deju kopa 
“karbunkulis” no Dublinas.

koncerti aizritēja ar panākumiem. Bijām 

uzmanības centrā gan no skatītāju, gan 
koncerta dalībnieku puses. Ļoti atzinīgus 
vārdus dzirdējām no katalonijas lloret de 
Mar pilsētas kultūras ministra un festivāla 
organizatores Danas Tagles kundzes. Ie-
guvām daudz jaunu draugu un paši pār-
liecību, ka darbs jāturpina priecējot gan 
skatītājus, gan pašiem sevi.

Paldies par iespēju piedalīties festivālā 
garkalnes novada Domei un VkkF.

SDk “Baltābele” prezidents V. Saksons

Senioru svētki Garkalnē
 Uzposta zāle, balti svētku galdi, 
smaids viesu un senioru sejās rada īpašu 
rudens svētku gaisotni.
 Mazajā zālē rokdarbu kopa 
‘’Strauts’’ izrāda savu vasaras veikumu 
– adītus un tamborētus džemperus, krāš-
ņas šalles un lakatus,lielas un mazas ze-
ķītes un cimdiņus, krāsainas tamborētas 
sedziņas – viss vasaras košums un krāsu 
prieks.
 Pulcējamies lielajā zālē pie balti 
klātiem svētku galdiem. ’’Senioru svētkus 
svinam jau desmito gadu un katru gadu 
aktivo pensionaru skaits palielinās. Bija 
pāris galdiņu, tagad jau divdesmit,’’ tā 
apsveikuma runā saka Ināra Reimane – 
pensionāru padomes priekšsēdētāja.
 apsveikuma vārdus un pateicī-
bas par aktīvu sabiedrisko darbību  no 
garkalnes Domes saka priekšsēdētājs 
Mārtiņš Bauze-krastiņš. Tos saņem lai-
ma grīva un Eduards Porietis. Stipru un 
labu veselību vēl Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Juris Silovs un  deputāti. Uzņē-
mēju pārstāvis ieradies nevien ar moža 
gara vēlējumiem, bet arī ar jaukām dā-
vaniņām, ko katrs saņems, ejot mājās. 
Seko sveicieni no Sarkanā krusta. Ļoti 
interesantu un atraktīvu apsveikumu bija 
izdomājuši jaunieši – kustību mīklas ar 
dāvaniņu. Svinīgās daļas beigās mīļi ap-
sveikumi un  ziedi aktīvajiem senioriem no 
Pensionāru padomes.

 Baudot svētku mielastu, klausā-
mies ‘’Coper band’’ orķestra un solistu 
mūsu jaunības melodijās. Ļaujamies dejai 
un jautrībām.
     Patīkams pārsteigums svētkos! 
garkalnes seniorus apsveikt ieradušies 
Valmieras senioru ansamblis “Dziesmotā 
senatne’. ’Braucam no Māmuļas, kur šo-
dien piedalījāmies Valmieras novadnieka 
artūra Salaka 125 atceres koncertā un 
nolēmām sveikt tuvus draugus garkalnie-
šus’’ – tā Ivars Briedis. ’’kopā dziedam 
jau 15 gadus un esam sakrājuši bagā-
tu dziesmu pūru. Šodien dziedam tieši 
jums.’’– papildina citi dziedātāji.
 Senatnīgos svētku tērpos skan 
dziesma pēc dziesmas. Skaistās melo-
dijas un atraktīvais izpildījums rosina pie-
vienoties dziedātājiem. Skanot dziesmu 
popūrijam ‘’Par gauju’’ dziedam un dejo-
jam visa zāle. līksmība un svētku prieks! 
Paldies ‘’Dziesmotai senatnei’’ par dzies-
mām, par dzirkstošo humoru, stāstot sa-
vus koncertu piedzīvojumus. Paldies par 
draudzību. Ceram tikties vēl un jauki sa-
dziedāt!
     Paldies garkalnes Domei, priekšsē-
dētājam Mārtiņam Bauzem-krastiņam un 
darbiniekiem, paldies Inārai Reimanei un 
pensionāru padomei par sagādāto svētku 
prieku!

Senioru vārdā rokdarbu kopas ‘’Strauts”
dalībniece  Dz. kļaviņa

Mūsu vasaras aizraujošākie piedzīvojumi Slovākijā

Slovākija, kļūstot par Eiropas Savienības 
prezidējošo valsti, savas viesmīlības dur-
vis vēra Tautas deju ansamblim “Ritenī-
tis” un VPDk “greizie rati”. 

Dodamies arī mēs iepazīt un izbaudīt 
Slovākijas viesmīlību, aizraujošos da-
bas skatus, dāvājot savu sniegumu deju 
uzvedumos, kuros, neskatoties uz silto 
laiku, netrūka ne ausaines un cimdi dejā 
“Nerejati ciema suņi”, kā arī puišu bie-
zie mēteļi, meitu vilnas jakas. Izrādās, 
ka meitas mums diženas – viena četrus 
puišus dancināja, jostu pavadā turēda-
ma dejā “Meita puišus dancināja”, savu-
kārt cita piecus izlustēja dejā “Pieci vilki 
kazu rāja”, iespaidīga bija arī sievu deja 
“ak, šis priekšautiņš”, kura ļoti patika arī 
mūsu gidam – filozofam un dzīves bau-
dītājam Mārim kantorim. Jā, katra deja 
ir ar savu stāstu, izjūtām – horeogrāfa, 
vadītāju un pašu dejotāju radītām, jādo-
mā, ka arī skatītāju enerģija dod savu 
toņkrāsu. Pirmais koncerts – mazā cie-
matiņā  - skatuve neliela, bet aizmugurē 
milzīgi kalni, kur tālumā aitas ganās, sa-
vukārt skatītāju smaids un enerģija mums 
turpat līdzās. arī slovāku mazie dziedātāji 
un dejotāji iesaista mūsu puišus jautrās 
izdarībās – nenobrīnīties – izrādās, ka 
mūsējie vēl ņiprāk spēj izpildīt slovā-
ku deju akrobātiskos elementus. Otrais 
koncerts pilsētiņā – skatuve šeit lielāka, 
ar jumtu, tas iepriecina, jo esam izbrau-
kuši cauri negaisa mākonim un prieks, ka 
kājas dejojot neslīdēs. Bet, kā jau katrā 
braucienā – ir arī savi izaicinājumi – jāsa-
sniedz Tatru kalnu smaile, kādam paslīd 
kāja un piere pušu, savukārt, plostojot 
pa upi vienā krastā paveras Polijas cie-
matu ainavas – otrā Slovākijas – savukārt 

priekšā kalni – augsti un nesasniedzami, 
Nacionālā parka statusā iekļauti – savu-
kārt plostos mēs – lielie dzīves baudītāji 
un asu izjūtu cienītāji, bet šoreiz krācītes 
tādas nelielas, izkāpjot ātri bālums sejas 
pamet. Izdodas arī nedaudz relaksēties 
ūdens atrakciju parkā un kļūt zinošākiem 
Varšavas kopernika zinātnes centrā, kur 
varējām dzīvē pārliecināties kā darbojas 
dažādi fizikas likumi. Protams, neiztikām 
arī bez lielveikala apskates un mājupceļā 
– dažādu filmu skatīšanās. 

Vasaras lielākais notikums ir izdzīvots un 
tagad nedaudz atpūšamies, lai rudenī 
sāktu jaunu, darbīgu un ļoti gribētos - gai-
šas enerģijas piepildītu sezonu, lai spētu 
ar deju uzvedumiem ne tikai sevi ielīk-
smot, bet arī skatītājiem dāvāt pozitīvas 
enerģijas lādiņu.

Paldies garkalnes novada domei par at-
balstu šajā spraigajā deju sezonā, kur tika 
izdejots grandiozs deju uzvedums Cēsīs 
– “gredzenus mijot”, piedzīvoti kopde-
jošanas svētki Baldonē “atkal vienā vai-
nagā”, izbaudīta VPDk “greizo ratu” 20 
gadu jubilejas gaisotne, iegūti jauni tērpi, 
sasniegti labi rezultāti deju skatēs un, 
protams, piedzīvots viens no šīs vasaras 
spilgtākajiem notikumiem Babītē “Soļi 
smiltīs”.

Baudām vasaru un krājam spēkus jau-
niem, horeogrāfiski savādākiem deju uz-
vedumiem. Mēs visi esam ceļinieki šajā 
pasaulē – lai izdodas sevī rast to spēku, 
kas dod otram dzīvesprieku un spēkpilnu 
enerģiju! 

Dejotāji



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2016 • 5

Krāsaino pasākumu virpulis septembrī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā
 kad vasaras baudpilnie mirkļi apklust un kalendārā 
nosvītrojam pēdējo augusta dienu, klāt ir  jauns dzīves posms 
gan daudziem bērniem, kuri uzsāk skolas gaitas, gan arī viņu 
vecākiem un skolotājiem.  
 Mazliet neziņas, jaunas cerības, krāsainu rudens zie-
du pušķis rokā, kas smaržo ar prieka pilnu smaržu, patiesa 
smaida dzirksts sejā – tā Berģu Mūzikas un mākslas skolas 
skolēni sagaidīja 2016./2017.mācību gada 1.septembri. Šajā 
mācību gadā skolas gaitas uzsāka 42 pirmklasnieki (1.a un 1.b 
klasēs). Tādējādi, skolā šogad mācās gandrīz 280 audzēkņu. 
Mazos pirmklasniekus un arī citus Zinību dienas dalībniekus 
bija ieradies sveikt garkalnes novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jurim Silovs un priekšsēdētājs Mārtiņš gunārs Bau-
ze-krastiņš, kurš domes vārdā uzdāvāja katram pirmklasnie-
kam un arī viņu audzinātājām biļeti uz teātra izrādi. Par to gribu 
izteikt milzīgu pateicību gan vecāku, gan skolotāju, gan direk-
tores vārdā!
 Varējām aplūkot pirmos bērnus, kam uztērptas  sko-
las formas – vestītes ar skolas logo. gaisā virmoja svētku sa-
jūta, kuru pastiprināja skolotāju kolektīva uzstāšanās no profe-
sionālās ievirzes programmas mūzikā. 
 Tomēr tas nav viss ar ko lepojas skola. Par lielu gan-
darījumu ir papildinājies arī skolas darbinieku kolektīvs. Nu jau 
skolā strādā 62 skolotāji.

•

 Jau 2. septembrī Berģu Mūzikas un mākslas skolu un 
tās apkārtni ieskandināja bērnu kņada, uzmundrinājuma pilni 
saucieni, dažādas sportiskas aktivitātes un nodarbes, jo skola 
atzīmēja Sporta dienu. 
 Interesantas spēles organizēja skolas sporta skolotāji 
un treneri. Īpašs paldies jāsaka sporta skolotājai Zintai Šesta-
kovskai par atsaucību un radošu pieeju. lai jautrība nerimtu ne 
mirkli, savu čaklo roku pielika arī skolas saimnieks Edmunds 
krampāns, kurš sarūpēja svētkiem atbilstošu muzikālo fonu. 
   Sportiskajās aktivitātēs un uzraudzībā tika iesaistīti 
daudzi jo daudzi skolotāji. Bez viņu entuziasma un atbalsta šie 
svētki nebūtu izdevušies tik enerģijas pilni. 
 kad spēki bija teju galā, ikgadēji ierastais pikniks 
skolas pagalmā, priecīgus darīja arī sporta dienas dalībnieku 
punčus. Paldies SIa “līče” čaklajam kolektīvam par gardo cie-
nastu!

•

 Pagājušā mācību gada sekmīgākie skolēni, šī gada 
7. septembrī devās pelnītā ekskursijā uz Ventspili, kurzemes 
Democentru. 
 Ekskursijā devās 36 skolēni  2. - 9.klašu grupās un 
3 skolotāji, kas sniedza atbalstu un savas rūpes visas dienas 
garumā.
 Zinātnes un tehnoloģiju muzejs „kurzemes Demo-
centrs” ir interaktīvs centrs, kas bērniem, jauniešiem un ikvie-
nam interesentam piedāvā aktīvu, aizraujošu, izzinošu un in-
teresantu piedzīvojumu, iepazīstot tehnoloģiju pasauli. Centru 
izveidoja 2012. gadā un tā mērķis ir sniegt zināšanas apmek-
lētājiem par kurzemē ražotiem tehnoloģiskiem produktiem, kā 
arī ar interaktīvu ekspozīciju, radošu darbnīcu un citu izglītojo-
šu pasākumu palīdzību veicināt bērnu un jauniešu interesi par 
tehnoloģijām un ietekmēt karjeras izvēli par labu inženierzināt-
nēm un dabas zinātnēm.
 “Ekskursijā devāmies priecīgā noskaņojumā. Brau-
ciens uz Ventspili bija ilgs, bet tas bija tā vērts, jo Democentrā 
darboties bija ļoti interesanti. 
 Sākumā tikām sadalīti grupās un no dažādiem priekš-
metiem veidojām ierīces, lai pētītu bumbiņas ripošanas ceļa 
posmus un tās nonākšanu līdz galamērķim. grupa, kurā biju 
es, ieguva 2. vietu. 
 Pēc tam devāmies uz Ventspils bibliotēku, kur ņemot 
palīgā radošus uzdevumus un dotās norādes, iepazinām bib-
liotēkas telpas un ieguvām vērtīgas zināšanas. arī šeit darbs 
bija grupās un es ar savu grupu ieguvām 1.vietu. kā balvu 
katrs saņēmām 100 VENTUS (Ventspils virtuālās vēstniecības 
naudas zīmes), kuru var izmantot kā atlaidi iepērkoties tikai 
Ventspilī. kad bijā paēduši, devāmies uz Meža kaķi. Instruktori, 
kuri mūs apmācīja bija ļoti stingri un prasīgi. Tas laikam bija va-
jadzīgs, lai katrs no mums saprastu jau laikus, ka kāpelēšana 
nav nekāda joka lieta. 
 Ekskursija bija tiešām izdevusies!”   
5.a klases skolniece katrīna Tīna Smilga 

 Skolēnu, skolotāju un vecāku vārdā gribu teikt milzīgu 
PalDIES garkalnes novada Domei par finansiālo atbalstu šīs 
ekskursijas realizēšanā!

•

 9. septembrī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
1.a un 1.b  klašu audzēkņi pulcējās Muižas ēkas pagalmā uz 
apliecību svētkiem. Saulīte jaunos skolēnus lutināja ar saviem 
siltajiem saules stariem. Skolas direktore Ilze Briņķe katram iz-
sniedz skolēnu apliecību un lika saprast, ka katrs no 1.klašu 
bērniem  ir pievienojies Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
las skolēnu kolektīvam. abu 1. klašu skolēni bija iepriekš saga-
tavojuši nelielu priekšnesumu. katrs no viņiem saņēma papīra 
taurenīti un tad visi taurenīši salidoja uz 1.a un uz 1.b klasi.

•

 Septembris latvijā tiek atzīmēts kā Dzejas dienu mē-
nesis. To svinēja arī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā. 
Turpinājām pagājušā mācību gadā aizsākto tradīciju, kad sko-
lā bija akcija – Dzeja uz trotuāra, šogad moto bija – Dzeja vējā. 

 katrā klašu grupā norisinājās daiļrunāšanas kon-
kurss. klasei bija jāizvēlas dzejolis no konkrēta autora un tas 
jāiemācās veiksmīgi norunāt klases auditorijai, kā rezultātā tika 
izvirzīts 3 veiksmīgākie runātāji. Šo  labāko runātāju darbi tika, 
uz ielaminētām, krāsainām lapām, uzdrukāti, kuras iekrāsoja 
ar rudenīgām krāsām Upesciema tautas bibliotēkas durvju  
priekšā augošo plūmju koku. katras klases viens labākais daiļ-
runātājs piedalījās skolas konkursā, tādējādi ar žurijas lēmu-
mu, tika nominēti sekojoši uzvarētāji : 2.-4.klašu grupā: 1.vieta 
annija Dāvidsone, 2.vietā Haralds kirkovalds, 3.vietā Rēzija 
Riekstiņa Doļģe; 5.-6.klašu grupā: 1.vietā katrīna Tīna Smilga, 
2.vietā andris Mednis, 3.vietā Veronika Stendere-Šteinberga; 
7.-9.klašu grupā: 1.vietā Sintija Riekstiņa, 2.vietā Daniels Su-
prunovičs, 3.vietā Emma Daniela grāpe. konkursu iesāka un 
nobeidza Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas skolotājas 
Maija Bajaruniene un Inonta Millere, kuras dalījās ar saviem 
gara darbiem – dzejoļiem. 
 lai dzejas dienas krāsaināku padarītu skolas dzīvi, 
priecētu gan skolas viesus, gan pašus iemītniekus, bērnu vei-
dotās ilustrācijas par mācītajiem dzejoļiem vijās cauri visiem 3 
skolas stāviem un bija aplūkojamas skolas izstādē.

•

 23. septembrī notika latvijas Olimpiskās komitejas 
(lOk) organizētā “Olimpiskā diena 2016”. Šogad, tāpat kā ie-
priekšējos gadus, tā tika atzīmēta arī Berģu Mūzikas un māks-
las pamatskolā. ““Olimpiskās dienas 2016” devīze latvijā bija 
“Padod bumbu!”, jo tā bija veltīta Olimpiskā sporta veida – vo-
lejbola popularizēšanai”, akcentē lOk ģenerālsekretārs, Olim-
piskais vicečempions Žoržs Tikmers.  
 Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā un vienlaicī-
gi arī visās latvijas “Olimpiskās dienas 2016” norises vietās 
pasākums 23. septembrī plkst.10.00 sākās ar Olimpisko rīta 
vingrošanu, kuras mērķis bija dalībniekus pamodināt un saga-
tavot turpmākās dienas aktivitātēm, kā arī atgādināt par pa-
reizi veiktu rīta vingrošanu kā ļoti svarīgu ikdienas sastāvdaļu. 
Skolas skolēni pulcējās Muižas ēkas basketbola laukumā. kat-
ram rokās bija iepriekš izdalītas un lOk izdalītās papīra han-
teles. Mūsu skolas 9. klases skolēni, sporta skolotājas Zintas 
Šestakovskas vadīti, jau iepriekš bija iemācījušies vingrojumu 
kompleksu un to palīdzēja apgūt arī citiem bērniem, rādot vin-
grojumus visas skolas priekšā. Jautrā mūzikas pavadījumā no-
risinājās rīta vingrošana. Pēc vingrošanas katrs dalībnieks tika 
godināts ar lOk piešķirto olimiskās dienas goda rakstu.
      arī bez volejbola varēja izpausties citās aktivitātēs, 
kurās tiek izmantota bumba. Mūsu skolā notika futbola turnīrs 
starp 5.a un 5.b klases zēniem, kā arī volejbola turnīrs starp 
5.a un 5.b klases meitenēm. Bija ieradušies ciemos un dalījās 
pieredzē par regbija spēli sportisti no RFC “livonia” Roberts 
Miksons, Edgars Poļikevičs un Ivo kohvs. 
 Paldies 9. klases aktīvistiem! Paldies sporta skolotā-
jām Zintai Šestakovskai un anetei Vanagai par lielo atsaucī-
bu un atbalstu šī pasākuma tapšanā un norisē! Paldies skolas 
saimniekam Edmundam krampānam par tehnisko palīdzību! 
Paldies regbija sportistiem! Paldies mums visiem, jo kopā iz-
dodas labas lietas!   

•

 28. septembrī Berģu Mūzikas un mākslas skolā no-
risinājās Miķeļdienas jeb Jumja dienas gadatirgus. kopš se-
niem laikiem Jumis latviešu kultūrā tiek minēts kā auglības 
zīme, dvīņu zīme, kas rāda: divi kopā, jo Jumim viss padodas 
dubultā. Jumis saistās ar labības un ražas vākšanas perioda 
beigām. atceroties un godinot šos svarīgos svētkus latviešu 
kultūrā, arī mūsu skolā bērni varēja nest augļus un dārzeņus, 
kuri saauguši kopā ar divi. Tika izveidota neliela izstāde skolas 
1.stāvā. Paldies visiem, kuri bija vērīgi un čakli, kuri piedalījās 
ar savu artavu šīs izstādes tapšanā! Šī  diena ar latviešu tra-
dicionālo mūziku  tika ieskandināta un ikgadējais gadatirgus 
varēja sākties! Visas skolas bērni varēja piedalīties šai tirgū ar 
pašu rokām darinātiem priekšmetiem, gardumiem un našķiem, 
noderīgiem ikdienas priekšmetiem un rotiņām. gadatirgus iz-
devās gana bagātīgs, radošs, jautrs un raibs! arī laika apstākļi 
mūs lutināja un lietutiņš parādījās tikai tad, kas svētku tirgus 
jau bija beidzies. Paldies vecākiem par atbalstu un palīdzību! 
Paldies skolas saimniekam Edmundam krampānam un Ziedo-
nim Ozolam par palīdzīgo roku!

              •

 Septembra pasākumus izskandināja visā latvijā at-
zīmējamā Skolotāju diena. Skolas 1.stāvā skolotājus sagaidīja 
maza izstāde, kurā bija skolotāju bērnības fotogrāfijas. gan pa-
šiemskolotājiem, gan arī skolēniem bija interesanti tās izpētīt.        
 Skolotāji pulcējās skolas konferenču zālē, lai pabūtu 
kopā savā svētku dienā. 9.klašu skolēni, 5.-9.klašu ansamblis 
iepriecināja mūs ar apsveikumiem un dziesmu. grupās vei-
dojām ziedu mandalas, kuras vēlāk, ar kopā radīto pozitīvo 
enerģiju, rotās skolotāju istabas logus. katram skolotājam tika 
dāvāts latviešu dziedamo dziesmu neliels bukletiņš, kurš tika 
pielietos, jo kopīgi vienojāmies un sadziedājāmies pasākuma 
izskaņā. Bija sirsnīgi un jauki!
 Paldies 9. klašu skolēniem, audzinātājai Zintai Šesta-
kovskai un skolas līdzpārvaldes aktīvistiem par dekorācijām un 
aktīvu iesaistīšanos! Paldies mūzikas skolotājai lolitai Misānei 
un skolas saimniekam Edmunda krampānam par sniegto at-
balstu!!!
      lai ikvienam šis mācību gads ir radošs un veiksmes 
piepildīts! Mums kopā izdosies!

BMMP direktores vietniece ārpusklases 
un audzināšana jautājumos Ilze Smilga



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2016

Brauciens uz Čehijas Republiku Ekosko-
las programmas “Ēdam  atbildīgi!” ietvaros

 No 21. līdz 23.oktobrim mācību 
programmes “Ēdam atbildīgi!” dalībskolu  
pārstāve, tostarp arī garkalnes Mākslu un 
vispārizglītojošās vidusskolas pirmsskolas 
metodiķe liene Rolanda piedalījās starptau-
tiskā projekta forumā “Menu For Change” 
(“Pārmaiņu ēdienkarte”) Prāgā, kur tikās 
ar programmas dalībniekiem no astoņām 
citām pasaules valstīm. Foruma ietvaros 
tika papildinātas zināšanas lekcijās un 
semināros par atbildīga pārtikas patēriņa 
tēmu un darbnīcās par globālās izglītības 
metodēm, ko lietot, mācot jauniešiem veikt 
atbildīgas pārtikas patēriņa izvēles, kā arī 
smēlās iedvesmu turpmākam darbam.

 Forumā tika aplūkotas dažādas 
jomas, kas saistītas ar pārtikas aprites 
sistēmu –  klimata pārmaiņas, industriāla 
palmu eļļas ražošana, dzīvnieku izcelsmes 
produktu ražošana, garas pārtikas ķēdes 
un to ietekme uz vidi, pārtikas atkritumi, 
bioloģiskā daudzveidība, dažādi lauksaim-
niecības paņēmieni, kā arī cilvēktiesības. 
Tēmas tika ilustrētas ar piemēriem no dzī-
ves, ar kuriem dalījās viesi no visas pasaules 
– piemēram, lauksaimnieks Paskāls Benu 
(Pascal gbenou) no Beninas iepazīstināja 
skolotājas ar ilgtspējīgas lauksaimniecī-
bas iespējām Āfrikā,  Šiba Desora (Shi-
ba Desor) no Indijas stāstīja par moderno 
un tradicionālo lauksaimniecības metožu 
līdzsvarošanu, bet Su Minga ko (Su-Ming 
khoo), ķīniešu izcelsmes Īrijas Universitā-
tes pētniece, skaidroja, kā pārtikas aprites 
sistēma ietekmē cilvēktiesību ievērošanu.

 Forums notika starptautiska pro-
jekta “Ēdam atbildīgi!” ievaros un tajā 
piedalījās 10 izglītības iestāžu pārstāves. 
„Ēdam atbildīgi!” ir mācību programma 
Ekoskolām, veidota ar uzsvaru uz izglī-
tības ciešu sasaisti ar praktisku rīcību, 
kas aizsākas EYD 2015 (Eiropas attīstī-
bas gads 2015) ietvaros un turpināsies 
arī turpmāk kā neatņemama Ekoskolas 
programmas sastāvdaļa. Programmā 
piedalās deviņas Eiropas valstis - Bulgā-
rija, Horvātija, Čehija, latvija, Malta, Poli-
ja, Rumānija, Slovākija un Slovēnija.

   Projekts tiks īstenots trīs gadu 
garumā, kopumā latvijā iesaistot vismaz 
100 izglītības iestādes. Pirmajā projek-
ta gadā latvijā piedalījās 20 skolas, bet 
šogad dalībskolu skaits jau vairāk nekā 
dubultojies - piedalās 50 skolas no visas 
latvijas. 

 Forumā guvu vēl lielāku motivā-
ciju aktīvāk iesaistīties vides jautājumos, 
guvu starptautisku pieredzi kā šos jautā-
jumus praktiski iedzīvināt skolā, jo izglītī-
ba var mainīt pasauli! katrs, kaut vai pa 
sīkam solim, bet var kaut ko mainīt. lai 
to realizētu, jāsāk ar pirmsskolas vecuma 
bērniem, jo viņi ir tie, kas labi var nodot 
šīs vēsmas arī lielākiem bērniem un sa-
viem vecākiem. kaut kas ir jādara un kat-
ra spēkos ir mainīt savas izvēles par labu 
videi, planētai, cilvēcei.

Ekoskolas koordinatore liene Rolanda

 Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas meiteņu basketbola komanda ar savu 
sniegumu un mērķtiecīgo darbu basketbolā 
U-14 vecuma grupā ir augstu novērtēta.   
  Divas komandas  saņēma piedāvā-
jumu no lJBl un biedrības TTT basketbola 
kluba, pārstāvēt latviju starptautiskā jaunat-
nes basketbola turnīrā  Chalon – sur – Saon 
(Francijā) no 07.09.2016. – 14.09. 2016. 
 Pateicoties garkalnes novada Domei 
un vecāku atbalstam, Berģu MM pamatskolas 
un Juglas sporta skolas meiteņu basketbola 
komandas  pārstāvēja latviju Francijā.
 Zīmīgi, ka šogad šim starptautiska-
jam jaunatnes basketbola turnīram aprit 70 
gadu jubileja. Turnīrs ir nozīmīgs mūsu skolas 
prestižam, kā arī basketbola kā sporta spēles 
izaugsmei un darbībai.
 Mūsu komandas sastāvs : Sofija 
Ziemele, gābija Hoksa, kitija lazdāne, Silva 
lūse, Invida Mauriņa, Elīna Sičeva, Francis-
ka Treiliha, agrita Vanaga, alise Bunte, Elīna 
Šķerbicka.
  komandas treneris Dainis Ļeļevs, 
sporta skolotāja Zinta Šestakovska.
 Sacensības notika divas dienas, di-
vās apakšgrupās pirmajā dienā, bet par vie-
tām cīnījās svētdien. Berģu komandai izcīnīta 
4. vieta, Juglas sporta skolai 1. vieta. latvijas 
komandas pierādīja, ka ir sīvas pretinieces.  
 Pilsēta Chalon – sur –Saon  atrodas 
Burgundijas reģionā, tai  cauri tek upe la Sa-
one, upes krastos redzamas vēsturiskas celt-
nes, klosteris, baznīca, cietoksnis. Dodoties 
tikties ar pilsētas mēru, gājām cauri krāšņai 
vecpilsētai ar skaistām, labi sakoptām un ko-
šām, veclaicīgām mājām, kas  labi saglabātas 
un tajās iekārtoti  veikali, kafejnīcas, viesnīcas, 
dzīvokļi. 
  Pilsētā atrodas viena no populārāka-

jām basketbola hallēm. Mūsu   komandas tur 
tikās ar latviešu basketbolistu Mareku Meieru. 
Sarunā ar Mareku uzzinājām, kā norit viņa ik-
diena, treniņu darbs, izbraukumu sacensības, 
brīvais laiks. Pēc tikšanās vērojām viņu treniņā 
ar savu komandu. 
 Tikām ļoti silti sagaidīti pilsētas mē-
rijā, kur pilsētas mērs mums novēlēja visla-
bākos sasniegumus turnīrā, kā arī komandu 
sportiskajā izaugsmē.
 Pirms sacensībām mums tika noorga-
nizētas draudzīgas vakariņas kopā ar vietējo pre-
tinieču komandu. Tikām pacienāti ar viņu sieriem 
un dažādām uzkodām. 
 Dzīvojām piecpadsmit minūšu brau-
ciena attālumā no spēļu norises vietas, pilī 
(Chateau de la loyere), kas piemērota viesu 
uzņemšanai.
 Turnīra galvenais svinīgais notikums 
tika svinēts sestdienas vakarā pie lielā pilsē-
tas regbija stadiona, speciāli izveidotā teltī. 
komandām, kuras piedalījās turnīrā, tur tika 
pasniegtas vakariņas. komandas pēc vakari-
ņām devās atpūsties, lai gatavotos otrās die-
nas spēlēm.
  Chalon – sur –Saon (Francija ) Burgun-
dija (franču: Bourgogne) ir viens no 26 Francijas 
reģioniem valsts vidienē  Vēsturiski tas izveido-
jās ģermāņu cilts burgundu apdzīvotajā teritorijā 
franku karaļvalsts pastāvēšanas laikā. Reģiona 
lielākā pilsēta un tās administratīvais centrs ir Di-
žona, administratīvi iedalās četros departamen-
tos: kotdora, Njevra, Sona un luāra, Jona. Viens 
no galvenajiem Francijas vīnkopības un vīna ra-
žošanas reģioniem, kur vīnu ražo lielākoties no 
Pinot noir un Chardonnay šķirnes vīnogām.
 Šis brauciens bija jauks notikums jauno 
mācību gadu iesākot. Tas deva meitenēm sparu 
vēl centīgāk trenēties un tiekties uz nākotnes 
olimpiskajām virsotnēm.

Basketbola turnīrs pilsētā  Chalon – sur –Saon, Francijā

Ja kāds no kopīpašniekiem ir pieņēmis 
lēmumu pārdot sev piederošās nekusta-
mā  īpašuma domājamās daļas, viņam ir 
jārēķinās ar to, ka pārējiem kopīpašnie-
kiem ir pirmpirkuma tiesības uz to iegādi. 
Droši vien, cilvēciski vispareizāk būtu 
pārdevējam pārrunāt ar pārējiem kop-
īpašniekiem jautājumu par to, vai kāds no 
viņiem nevēlas iegādāties pārdodamās 
domājamās daļas . Ja kāds no kopīpaš-
niekiem šādu interesi izrādītu, un vienotos 
ar pārdevēju par viņam piederošo daļu 
iegādi, pārējiem kopīpašniekiem nebūs 
tiesību prasīt, lai arī viņiem tiktu pārdotas 
īpašuma domājamās daļas, jo, atbilsto-
ši Civillikuma noteikumiem, pārdevējam 
nav pienākuma piedāvāt pārdodamās 
daļas visiem kopīpašniekiem un viņš var 
brīvi vienoties ar jebkuru no viņiem par 
visiem pirkuma-pārdevuma darījuma no-
teikumiem un pārdot šim sevis izvēlēta-
jam kopīpašniekam visas sev piederošās 
daļas par cenu un uz noteikumiem, par 
kādiem viņi paši vienosies.
Ja  neviens no kopīpašniekiem neizrāda 
interesi  iegādāties pārdodamo īpašumu, 
pārdevējs iespējamo pircēju izvēlas pats 
no trešo personu vidus un noslēdz ar viņu 
pirkuma līgumu. Te nu pārdevējam ir iz-
vēles iespējas. 
Pirmā  – viņš ar notāra starpniecību var 
nosūtīt notariāli apliecinātu pirkuma līgu-
ma norakstu visiem kopīpašniekiem un 
uz viņu deklarētajām dzīves vietas adre-
sēm un uzaicināt viņus uz tādiem pašiem 
noteikumiem., t.i., ievērojot pirkuma līgu-
mā noteikto cenu, pirkuma summas sa-
maksas kārtību un termiņus un, samak-
sājot līgumā noteikto pirkuma summu 
pārdevējam tieši tādā apmērā un kārtībā, 
kā nosaka līguma noteikumi -  iestāties 
pircēja vietā. Šajā gadījumā kopīpašnie-
kiem, kuriem ir pirmpirkuma tiesības uz 
pārdodamo daļu iegādi, par savu lēmu-
mu pirkt vai nepirkt īpašumu par norādīto 
cenu, ir jāpaziņo pārdevējam rakstveidā 
2 mēnešu laikā, skaitot no dienas, kad 
viņi  ir saņēmuši uzaicinājumu iegādāties 
īpašumu. Pēc minētā termiņa notecējuma 
pirmpirkuma tiesīgais, kurš uzaicinājumu 
iegādāties pārdodamās nekustamā īpa-
šuma daļas nav izmantojis, tiesības uz to 
iegādi zaudē. 

Otrā - ja tomēr kādu iemeslu dēļ pārde-
vējs nevēlas informēt pārējos kopīpašnie-
kus par sev piederošo daļu pārdošanu, 
viņš šādu uzaicinājumu pārējiem kop-
īpašniekiem var arī nesūtīt. Tomēr šajā 
gadījumā viņam ir jārēķinās ar Civilliku-
mā paredzēto iespēju, ka pirmpirkuma 
tiesīgais izmantos sev likumā paredzēto 
izpirkuma tiesību. Tas nozīmē, ka kop-
īpašnieki varēs izmantot likumā jebkurai 
personai piešķirtās tiesības iepazīties ar 
jebkuram viņu interesējošam nekustama-
jam īpašumam atvērtajā zemesgrāmatas 
nodalījumā izdarītajiem ierakstiem. kon-
statējot, ka īpašums pārdots par tādu 
cenu, kas  kopīpašniekam ir pieņemama, 
viņš var iestāties pircēja vietā un, atlīdzi-
not pircējam viņa samaksāto pirkuma 
summu, pārņemt nekustamā īpašuma 
domājamās daļas savā īpašumā. Tāda 
pat iespēja būs arī tajā gadījumā, ja ierak-
sti zemesgrāmatā liecinās, ka  pārdevējs 
īpašumu ir pārdevis pircējam par cenu, 
kas ir zemāka nekā tā cena, kas norādīta 
notariāli apliecinātajā pirkuma līguma no-
rakstā. Izmantot šo izpirkuma tiesību jeb-
kurš no kopīpašniekiem var viena gada 
laikā, skaitot no brīža, kad pircējs, kurš 
iegādājies pārdotās domājamās daļas, ir 
reģistrējis savas īpašuma tiesības zemes-
grāmatā.
Minētie ierobežojumi pārdevējam attiecī-
bā uz rīcību ar sev piederošo īpašumu ir 
noteikti tikai ar vienu mērķi – īpašumam 
jābūt pārdotam par tādu pirkuma maksu, 
par kuru potenciālais pircējs un pārde-
vējs ir tiešām reāli vienojušies un  kāda 
tiešām reāli tiek maksāta. Ja tas ir tā – 
netiek aizskartas ne pircēja, ne arī pār-
devēja intereses, jo darījums nedrīkst būt 
atkarīgs no subjektīvām izjūtām un per-
soniskām simpātijām vai antipātijām, līdz 
ar ko pārdevējam nebūtu jāizvēlas pircējs 
kā cilvēks,  bet gan pircējs, kā persona, 
kas spēj un vēlas maksāt viņa nosaukto 
pirkuma cenu.
Domāju, ka ar to es atbildu arī uz Jūsu 
jautājumu par to, ka kopīpašnieki nereti 
nevar iegādāties īpašumu pārdevēja no-
sauktās neadekvāti augstās cenas dēļ. 
Jebkura  persona sev piederošu īpašumu 
ir tiesīga pārdot par jebkuru cenu, kādu tā 
uzskata var vēlamu un kādu piekrīt mak-
sāt potenciālais pircējs.  

Notāre: anita Elksne

Atbild notāre



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2016 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEIcAm

JubILāRuS!

garkalnes novada Domes Izglītības, kultūras, sporta 
un jaunatnes lietu komitejas priekšsēdētājs Aleksandrs 
Pavlovskis veic garkalnes novada iedzīvotāju pieņem-
šanu bibliotēkas telpās (Vidzemes šoseja 33B, garkalnē) 
katra mēneša otrajā un ceturtajā nedēļā ceturtdienās 
no plkst. 17.00 līdz 19.00. 
E-pasts: aleksandrs.pavlovskis@garkalne.lv

Paziņojums par detālplānojuma iz-
strādes uzsākšanu Garkalnes ciemā 
(zemesgabals atrodas teritorijā starp Baraviku, Sēņu un Vaiv-
aru ielām) 

garkalnes novada Dome 2016.gada 27.septembra sēdē pie-
ņēma lēmumu „Par detālplānojuma zemes vienībai Baraviku 
ielā 9 izstrādes uzsākšanu” (Protokols Nr.11,3.§). 
Detālplānojuma izstrādes mērķis precizēt izmantošanas iespē-
jas un apgrūtinājumus zemes vienībai  Baraviku ielā 9, kadas-
tra apzīmējums 8060 004 0747, kopējā platība 0.9507 ha.
Zemes vienība  Baraviku ielā 9 atrodas dabas lieguma 
„garkalnes meži” neitrālā zonā. garkalnes novada teritori-
jas plānojumā 2013.-2024.gadam ar 2015.gada grozījumiem 
zemes vienības Baraviku ielā 9 atļautais izmantošanas veids 
noteikts savrupmāju apbūves teritorija (DzS). Detālplānojuma 
izstrādes ierosinātājs ir zemes vienības Baraviku ielā 9 īpaš-
nieks.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma iz-
strādei jāiesniedz Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga 
lV1024). Info t.67800915.

Veneta Žīgure 25 gadus strādā lU Humanitāro zi-
nātņu fakultātē (iepriekš Moderno valodu fakultātē) 
un mācīja latviešu valodu Erasmus studentiem un ci-
tiem interesentiem, kā arī tulkošanu (angļu-latviešu) 
studentiem profesionālajā tulkošanas programmā.

Šobrīd Veneta ir mājsaimniece, bet paralēli dažiem 
individuāliem tulkošanas darbiem, nākotnē viņa 
labprāt pamācītu latviešu valodu dažāda līmeņa 
latviešu valodas zinātājiem, vai arī iesācējiem.

Ja uzrodas kāds individuāls mācīties gribošs cil-
vēks, tad Veneta labprāt viņu apmācītu. Nodar-
bības notiktu langstiņos alņu ielā 1, bet varbūt 
nākotnē, ja atsaucas kādi tuvumā dzīvojoši ārvalst-
nieki, ir vērts nodibināt nelielu pulciņu!

Veneta Žīgure - veneta@latnet.lv tel. 26329609

garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 9 jaundzimušie 
(6 meitenes un 3 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību reģistrēja 1 pāris.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:
austra Plaude 
07.09.1925. - 09.10.2016.
Toms Džimijs Džauni 
29.09.1957. - 18.10.2016.
Marija antonova 
27.05.1922. - 24.10.2016.

ādažu militārās bāzes kapelā Kadagā
katoļu dievkalpojumi notiek katru svētdienu 15:00                                                   

Pirms katras Sv. Mises 14:00 Rožukronis, grēksūdzes sakraments
Ir atsākušās ticības mācības nodarbības bērniem un jauniešiem katru trešdienu 15:00.

Tie, kuri vēlas kristīties, sagatavoties sakramentu pieņemšanai,  
var pieteikties pie kapelāna Ādažu bāzes kapelā vai pa tālr. 26434830.

!!! Ierodoties armijas bāzē, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments.
Tuvāka informācija pa tālr. 26434830

75 gadi
11.11. Eda Niedra 
18.11. andris Spulle
15.11. Philip wilson 
  

80 gadi
24.11. Vasilijs Sergejenkovs
05.11. Jakovs Žigunovs
  

85 gadi
01.11. Ārija Jurjure
15.11. Marija luckova
 

95 gadi
15.11. antoņina kiričenko

96 gadi
14.11. Helēna Dimante

Mākoņos karājas
Klinšu kraujas,
Kraujās torņi,
Vaļņi un nami.

Stundām ilgi
Augšup tu kāpies:
Citas pasaules
Kraujās sniedzies.

Ak, kad tu sniedzi
Torņus un vaļņus -
Ak, tā pasaule
Bija tā pati.
  Rainis

Garkalnes Novada Vēstīs Nr. 170 rakstā “Švīkainas smaržas” ir kļūda. Inonantas Milleres dzejas krājuma
nosaukums ir “Švīkainas smaržas”. Atvainojamies autorei. Upesciema Tautas bibliotēka

Aicina apmeklēt nodarbības:

Pirmdien  - no plkst.18.00 līdz 19.30 – karate nodarbības (treniņš pielāgots dažādām vecuma grupām)
  - no plkst.19.30 līdz 20.30 – vingrošana ķermeņa muskulatūras stiprināšanai, stājas korekcijai 
  (nodarbības vada sporta fizioterapeits)
Otrdien  - no plkst.18.00 līdz 19.30 – kikboksa nodarbības (treniņš pielāgots dažādam vecuma grupām)
Trešdien - no plkst.18.00 līdz 19.30 – karate nodarbības (treniņš pielāgots dažādām vecuma grupām)
ceturtdien - no plkst.18.00 līdz 19.30 – kikboksa nodarbības (treniņš pielāgots dažādām vecuma grupām)
  - no plkst.19.30 līdz 20.30 – vingrošana ķermeņa muskulatūras stiprināšanai, stājas korekcijai 
  (nodarbības vada sporta fizioterapeits)
Piektdien - no oktobra vidus būs pieejamas (pēc iepriekšēja pieraksta, tālr. Nr.29693165, līva) masāžas, 
  individuālās nodarbības ar fizioterapeitu – koriģējoša vingrošana, nodarbības māmiņām ar bērniem 
      

katru dienu var apmeklēt labi aprīkotu trenažieru zāli.

Kontakttālruņi - 27754026, 29637727
ādažu ielā 26A, bukultos, Garkalnes novads

buKuLTu SPORTA cENTRS
ādažu ielā 26A, bukultos, Garkalnes novads



TALANTS uzmIRDz AGRI
    

Šī gada 26. novembrī plkst. 18:00 Garkalnes novada Kultūras centrā “berģi” savu 
pirmo klaviervakaru sniegs Kārlis bukovskis.

kārlis klavierspēles apmācību uzsācis piecu gadu vecumā, dzīvojot alūksnē. Šobrīd 
jaunais pianists mācās E. Dārziņā mūzikas vidusskolā 8. klasē, kur klavierspēli apgūst 
pie pedagoga ligitas Muižarājas. Paralēli mācībām skolā kārlis klavierspēli papildina 
Jāzepa Vītola Mūzikas akadēmijā pie profesora Jura kalnciema.

kārļa muzikālais talants izpaudās agri, piedaloties koncertos, festivālos un gūstot pa-
nākumus dažādos konkursos. Mīlestība uz savu instrumentu, mērķtiecība un neatlai-
dīgs darbs ir garants viņa muzikālajai izpausmei. 

Šajā koncertā skanēs baroka laika lielā meistara Johana Sebastiana Baha “Prelūdija 
un fūga“, krievu klasiķa Sergejs Prokofjeva skaņdarbs “Merkucio“, kas ir viena epizo-
de no komponista slavenākā baleta “Romeo un Džuljeta“.

latviešu izcilākā romantiķi Jāņa Mediņa daiļradi pārstāvēs skaistā “Daina” Fa diēz 
mažorā. 

koncertā tiks atskaņots arī Eduarda grīga klavierkoncerts. Šis norvēģu komponista 
darbs tiek pelnīti uzskatīts par vienu no skaistākajiem klavierkoncertu  mūzikas litera-
tūras vēsturē.

liela pateicība garkalnes novada Domei par finansiālo un emocionālo atbalstu kārļa 
muzikālajā izaugsmē. Uz tikšanos koncertā!


